tatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis?

10. Dominum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.

11. Quoniam Dominus in generatione justâ est, consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est.

12. Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum avertit Dominus civitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et latibabit Israel.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2.—INSIPIENS, *εἰσπῶς*, mente carens, amens.

(1) De auctore et argumento hujus Psalmi, dissidium est ingens. Sunt qui referant ad odium Saisilii in Davidem, quo tempore David proditum se regi ab invidis Cælia intellexit. Scriptum mandat alii, cum David versaretur trans Jordanem cum parte copiarum que in die permanserat, reliquo populo Absalom in partibus Bæte. Theodoros, Euthymius, Nicephorus, Bala venerabilis rejiciunt ad tempus obsessæ per Sennacheribum Hierosolyma; seu potius ad minas Rabsacis, à Sennacherib ad Ezechiâ missi. Impia dicitur hujus Assyrii verba hoc Psalmo recitari credunt. Alii Psalmus est perseverante Babylonicâ captivitate scriptus. Sunt denique qui exhibita hic à Davide censent dogmata atheorum suæ ætatis, quæ dogmata productis de providentiâ Dei argumentis refellit. Patres, quibus moralis explicatio placuit, vaticinium hic agnoscunt periticiâ Judæorum, qui Jesum Christum insectati sunt, tum in se, tum in discipulis, ipsumque non Deum modò, sed virum justum ac prophetam esse negaverunt. Alii latorem significationem Psalmo tribuentes, generis humani corruptionem et Redemptoris venturi necessitatem in hoc Psalmo vident.

Quibus placet hic cernere reditum è captivitate Babylonicâ, scripte luebrationis honorem tribunt Agge, Daniel, vel alteri Hebræorum vati, trans Euphratem degenti. Censent quidam, Davidem subito corruptum esse, dum vita ætatis suæ describeret, ad captivitatem Babylonicam præmittendam transisse. Aiant tamen alii, sub nomine libertatis è captivitate reditum Davidis Hierosolymam fuso interfecto que Absalomo exprimi.

Nos verò de captivitate Babylonicâ omnia planissimè accipimus. Vates, quicumque tandem is fuerit, trans Euphratem degent. Pingit in hoc Psalmo vitia Babylionorum, illorum terrorem et exitum prædicit, gaudetque conscientia certi ac mox futuri reditus ab exilio, visurum se sperans Judam et Israel in unicum deinceps gentem coactos. Psalmus 52, ita hinc geminus est, ut parùm admodum discrepent.

(Calmet.)

Epigraphe ad Davidem auctorem hunc Psalmum refert. Cum verò ex toto carmine appareat poetam non valuisse, inprimis illorum hominum, de quibus queritur, potentiam reprimere, plerique eorum qui inscriptioni fidem adhibent, de consceleratis et perditis hominibus qui, dum Saisilii regnum obtinebant, bonis omnibus infesti erant, virtutem omnem pessum dabant, flagitia evehebant, Psalmum conquæri existimant. Quibus accessendus est Reddingius, in Observat. philologico-criticis de Psalmis his editis, qui statuit à Davidem carmen hoc composuisse, cum, è vita pastorali vix relicta, in aulam regis se contulisset, ubi omnis generis crimina patrabantur, et aulici, effræna voluptati, petulantia, aliisque flagitiis dediti, vitam degent, à Deo plane alienam. Novum sanè et insolitum, nullo ac simpliciter pastorali spectaculo! non mirum ergo Davidem carminibus suis de hujusmodi hominum perversitate questum esse, ut simul occasionem haberet obtestandi se

saisis de crante, lors même qu'il n'y avait pas sujet de craindre.

10. Parce que le Seigneur est dans la génération des justes; pour vous (*ô impietis!*), vous avez couvert de confusion la conduite du pauvre, parce que le Seigneur est son espérance.

11. Qui enverra de Sion le salut d'Israël? Lorsque le Seigneur aura rappelé son peuple de la captivité, Jacob et Israël tressailliront de joie.

## COMMENTARIUM.

Hebr. Nabal, à defuendo, decidendo, vacando, nebulo,

« toto corde Deum suum culturum, et medios inter pessimios istos homines omnipotentis et fidelis sui « futuris assecum constanter permanurum esse. » Verum enimverò quominus ad Davidem aut ejus ætatem Psalmum referamus, omnino vetant que verum septimo leguntur preces, velle Jova suum populum in patrias sedes reducere, que manifestè exili tempora argunt, quibus Hebræis populus à barbaris hostibus, Jova contemptoribus, miserè oppressus erat, de quorum crudelitate versus quartus queritur. Nos quidem olim, ut inscriptioni fidem tuentur, sumptissimus Psalmum hunc, excepto versus septimo, à Davide in Saisilii aula degente (a) compositum; postea vero, cum prisca carmina in templo publicè decantari et seriioribus temporibus accommodari solerent, hic illic mutatum, et alque novo etiam versus septimo auctum fuisse (b). Sed verè monuit de Vite summi pro mero arbitrio, nec tantam esse inscriptionis auctoritatem, ut ejus tenendæ gratiâ talis conjectura sit admittenda.

Cum hoc carmen in hæc ipsa poematum sylloge hic illic mutatum recurrit 52, duplex exoritur questio, una, de causâ hujus repetitionis, altera, utrum illorum genuinum sit, aut prius editum. Quæ de re quamvis certè quidquam non delinverit, viri saltem simile conjecturâ quid assèqui possimus, tentandum est. Atque hæud pauci quidem à Davide ipso duplicem recensionem factam esse existant. In quorum numero est Amyraldus, in argumento ad Ps. 53, qui, « Ego, inquit, nullum aliud in hac repetitione mysticum esse suspicor, nisi quod, cum David poemata sua recenseret, ut quod visum esset in his immutata ret, verba aliqua ad hoc odium addidit, alii qui-

(a) Illi enim tempore, quo Saisilii adhuc regnaret, nullo modo convenire Sionem mentionem versus. 7, quisque ipse intelligit; siquidem hujus montis sanctitas sub Davidico regno demùm conspicua esse copit, altumque de illo monte silentium sub Saulo erat.

(b) Similem de hoc carmine sententiam attulit Venema, qui auctorem ejus, qualem nunc habemus, non Davidem esse putat, sed alium aliquem divinum vatem in ipso exilio Babylonicò; Davidi autem esse attributum, non ex errore ab illis qui titulis orantur Psalmos, nec ut ad Davidis leges poeticas Psalmum esse compositum indicetur, sed ex aliqua Davidis odâ desumptum, ac in aliam formam esse commutatum, et tempore presentè accommodatum. « Cui et inde robur accedit, quod idem hoc carmen tempore Epiphaniæ fuerit cum aliqua variatione, isti et tempore congruâ, à divino aliquo viro revisum, et cum Ecclesiâ communicatum, locum inter Psalmos et tenens 53. Quid autem in hoc Psalmo sit, aut esse potuerit à Davide et quâ occasione factum, tanti non est inquisivisse. » Ad exitum Babylonicum carmen nostrum perierit ex Hebræis interpretis referunt; inter quos Kimchi: *Hic Psalmus ad exitum est referendus: loci sententia (vers. 4). Babylonia: rex innotuit, qui Israelites subiecit, atque, dimissis eos afficeret, nullum Deum, nullum iudicem existere cogitavit, qui hominibus facta aliquando sit repemur.*